SCG II.99, en cc. 96-98, muestra las peculiaridades del conocimiento angélico y sus diferencias con el conocimiento humano. El propio contexto refuta el uso que de los textos hace el mismo Rahner.

47 El conocer deviene el trascendental fundante y el *ens* el fundado, concebido además como impulso (*Trieb*:Hegel), voluntad (*Wille*:Schopenhauer, Nietzsche...), amor (*Liebe*:Feuerbach, M. Scheler...). Esta es la noción moderna de trascendental. Rahner dirá: «*Intellectus et intelligibile oportet proportionata esseet unius generis [...] cum intellectus et intelligibile in actu sint unum*». El error es considerar que *esse in actu* es idéntico a *esse in actu cognoscendi et cogniti*. Rahner ha identificado el ser intencional con el ser real *sic et simpliciter*.

48 «*Sciendum est autem, quod cum quaelibet cognitio perficiatur per hoc quod similitudo rei cognitae est in cognoscente; sicut perfectio rei cognitae consistit in hoc quod habet talem formam per quam est res talis, ita perfectio cognitionis consistit in hoc, quod habet similitudinem formae praedictae. Ex hoc autem, quod res cognita habet formam sibi debitam, dicitur esse bona; et ex hoc, quod aliquem defectum habet, dicitur esse mala. Et eodem modo ex hoc quod cognoscens habet similitudinem rei cognitae, dicitur habere veram cognitionem: ex hoc vero, quod deficit a tali similitudine, dicitur falsam cognitionem habere. Sicut ergo bonum et malum designant perfectiones, quae sunt in rebus, ita verum et falsum designant perfectiones cognitionum*» *In VI Meta.* l. 4, n. 12.

49 «[...] dispositio rei est causa veritatis in opinione et oratione» *In IX Meta.*, l. 11, n. 3. Cf. *In IX Meta.*, l. 11, n. 5.

respecta al *plano metafísico*, hemos de decir claramente que ninguna criatura es idéntica con su actuar, ninguna facultad operativa finita se identifica con la propia acción. Sólo en Dios se identifican ser y operar, y a Él queda reservado el privilegio de que «*intellectus, intellectum et intelligere sint idem*»⁵⁰. En el *plano dinámico*, está clarísimo que, en la criatura, la operación se distingue del propio ser, de la sustancia y de sus facultades⁵¹. Así, el conocimiento es perfección adquirida por el acto *segundo* de conocer; acto perteneciente al orden accidental. En el orden substancial—acto primero— el hombre no se perfecciona, no se es más o menos hombre, sino que o se es hombre, o no se es. Y evidentemente, el conocer no es su ser, sino que deriva de su ser⁵².

4. *Identidad entre inteligencia y sensibilidad*